
	74 – quinta-feira, 13 de Junho de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 11-24
Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do 
art. 201, da Lei nº 869, de 05-07-1952 e art. 19 da Instrução Normativa-
SEPLAG-SCAP-Nº. 01-2012, por até oito dias consecutivos, ao(s) 
servidor(es): Boa Esperança, E.E. Doutor Joaquim Vilela, MaSP 
983.798-0, Cristiane Consolação da Silva, ASB1, Adm. 02, a partir 
de 08/04/2024; Carmo da Cachoeira, E.E. Pedro Mestre, MaSP 
1.448.932-2, Soenys Teodozia Reis Chagas, ASB1, Adm. 01, a partir 
de 28/03/2024; Carvalhópolis, E.E. João de Paula Caproni, MaSP 
1.157.041-3, Haroldo José Ferreira Abrão, PEBD1, Adm. 01, a partir 
de 14/03/2024; Carvalhópolis, E.E. João de Paula Caproni, MaSP 
1.563.882-8, Diana Rodrigues Barbosa Garcia de Oliveira, PEBD1, 
Adm. 02, a partir de 03/03/2024; Cordislândia, E.E. Professora Celina de 
Rezende Vilela, MaSP 1.385.573-9, Tatiane Almeida Mendes, PEBD1, 
Adm. 01, a partir de 14/04/2024; Paraguaçu, E.E. Professor Alfredo 
Galdino, MaSP 1.377.328-8, Monica Silverio de Souza, PEBD1, Adm. 
01, a partir de 02/04/2024; Santana da Vargem, E.E. Padre João Neiva, 
MaSP 1.203.598-6, Jairo Custodio da Silva, ASB1, Adm. 01, a partir de 
24/04/2024; São Gonçalo do Sapucaí, E.E. Bárbara Heliodora, MaSP 
830.570-8, Charles Borges, PEBD1, Adm. 01, a partir de 04/04/2024; 
Três Corações, E.E. Américo Dias Pereira, MaSP 1.582.794-2, Eliane 
Silva Sales, ATB1, Adm. 01, a partir de 06/04/2024; Varginha, E.E. 
Afonso Pena, MaSP 1.549.585-6, Marcia Aparecida de Oliveira, 
PEBD1, Adm. 01, a partir de 07/04/2024; Varginha, E.E. Deputado 
Domingos de Figueiredo, MaSP 1.540.743-0, Francine Marongio 
Carvalho Cardoso, PEBD1, Adm. 01, a partir de 01/04/2024; Varginha, 
E.E. Prof.ª Selma Bastos, MaSP 1.077.270-5, Claudio Roberto Galiano, 
PEBD1, Adm. 03, a partir de 11/04/2024.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
07-24
Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos da 
alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05-07-1952, por até oito dias 
consecutivos, ao(s) servidor(es): Varginha, E.E. São Sebastião, MaSP 
1.130.759-2, Cíntia Alethéia de Paiva, PEB III F (Exercendo DV), a 
partir de 24/04/2024.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 
08-24
Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos da 
alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05-07-1952 e art. 19 da 
Instrução Normativa-SEPLAG-SCAP-Nº. 01-2012, por até oito dias 
consecutivos, ao(s) servidor(es): Carvalhópolis, E.E. João de Paula 
Caproni, MaSP 1.496.665-9, Dayana Martins de Carvalho, PEBD1, 
Adm. 02, a partir de 26/03/2024.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
13-24
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos 
termos do § 24 do art. 36 da CE-1989 e artigo 9º da LCE nº 64, de 
2002, com redação dada pela LCE nº 156, de 2020 do(s) servidor(es): 
Alfenas, E.E. Professor Levindo Lambert, MaSP 946.374-6, Simone da 
Silva Lamartine Hanemann, a partir de 10/06/2024, referente ao PEB 
IV N, Adm. 2, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 147, 
§ 1º, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, do ADCT da CE/89, acrescentado 
pela Emenda Constitucional Estadual nº 104, de 2020, com direito à 
remuneração integral, assegurada a média de 11 h/a por Extensão 
Curricular, de que trata o Decreto nº 46.125, de 2013, com incorporação 
do adicional de extensão curricular – AEC; Poço Fundo, E.E. São 
Marcos, MaSP 951.313-6, Soraya Alves Mendes Costa, a partir de 
11/06/2024, referente ao PEB III P, Adm. 1, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo Art. 147, § 1º, § 2º, Inciso I, e § 3º, Inciso I, do 
ADCT da CE/89, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual 
nº 104, de 2020, com direito à remuneração integral, 119 h/a sendo 11 
h/a, de média quinquenal.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
06-24
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos 
termos do § 24 do art. 36 da CE-1989 e artigo 9º da LCE nº 64, de 
2002, com redação dada pela LCE nº 156, de 2020 do(s) servidor(es): 
Poço Fundo, E.E. São Marcos, MaSP 951.313-6, Soraya Alves Mendes 
Costa, a partir de 11/06/2024, referente ao PEB III L, Adm. 2, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo Art. 147, § 1º, § 2º, inciso 
II, e § 3º, inciso II, do ADCT da CE/89, acrescentado pela Emenda 
Constitucional Estadual nº 104, de 2020, com direito à média das 
remunerações integral;

ANULAÇÃO – ATO Nº 23-24
Anula no(s) Ato (s), no que se refere ao(s) servidor(es): São Gonçalo 
do Sapucaí, E.E. Bárbara Heliodora, MaSP 367.453-8, Lucia Helena 
Nunes Carvalho, PEB I J, Adm. 2, Retificação, ato nº 25/24, publicado 
em 08/06/2024 por Impossibilidade de retificação.

Eliane dos Reis Dias
Diretora SRE Varginha

12 1951678 - 1

SRE Metropolitana A
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 21/2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito 
dias consecutivos, aos servidores: BELO HORIZONTE - Instituto 
São Rafael, MaSP 1060750-5, Geraldo Magela dos Santos, ATB1A, 
Adm.02, a contar de 21/05/2024.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 22 /2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da 
Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01/2012, por até oito dias 
consecutivos, aos servidores: BELO HORIZONTE - Instituto São 
Rafael, MaSP 1060750-5, Geraldo Magela dos Santos, PEBS1A, 
Adm.03, a contar de 21/05/2024; E.E. Laudieme Vaz de Melo, MaSP 
1292393-4, Raquel Ferreira Araújo, PEBD1A, Adm.02, a contar de 
14/05/2024; BOM JESUS DO AMPARO – E.E. Edmundo Pena, MaSP 
1075490-1, Mônica Escobar Ruiz Krupka, PEBD1A, Adm.03 e 04 a 
contar de 13/05/2024.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 11/ 
2024
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº869, de 5/07/1952 e art. 
19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº01/2012, por até oito 
dias consecutivos ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. João 
Alphonsus, MaSP 1465585-6, Maria Ronice Ferreira Santos, ASBD1A, 
Adm.01, a contar de 08/05/2024; E.E. Zilda Arns Neumann, MaSP 
1523623-5, Thays Ester Freitas de Carvalho, PEBD1A, Adm.01, a 
contar de 18/05/2024.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº /2024
ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado¸ do(s) 
servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Afonso Pena, MaSP 
1065371-5, Nair Renata Simões de Miranda para Nair Renata Simões 
de Miranda Federici.

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 19/2024.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/1989, aos servidores: BELO HORIZONTE – EE 
Benjamim Guimaraes, MaSP 1065662-7, Dicilene Ferreira de Souza, 
EEBIIJ, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 15/12/2022. EE 
Jose Mendes Junior, MaSP 1295903-7, Daniel Affonso Prado, PEBID, 
cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 30/07/2021;MaSP 
1131606-4, Daniel Silva Pinto, PEBIC, cargo em comissão DIII, cargo 
03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 12/07/2022; MaSP 1311570-4, 
Fradimar de Souza, PEBIB, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 24/04/2023; MaSP 667183-8, Jose Carlos Pereira de Paula, PEBIID, 
cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 29/05/2021. EE Laura 
das Chagas Ferreira, MaSP 1043790-3, Lucrecia de Freitas Gomes, 
PEBIIJ, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 25/08/2021. EE 
Pres Dutra, MaSP 937995-9, Cristine Duarte de Souza, PEBIH, cargo 
01, ref. ao 5º quinq. de exerc. a partir de 15/09/2023;MaSP 1384189-5, 
Elaine Cristina Timoteo Brito, PEBIID, cargo 02, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 01/05/2020; MaSP 935654-4, Elisangela Regina 
Dias Vasconcelos Viana, PEBIIIP, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. 
a partir de 17/10/2021; MaSP 1428694-2, Joyce Figueiredo Marra, 

PEBIC, cargo 01, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 18/07/2021. 
EE Prof Guilherme Azevedo Lage, MaSP 941112-5, Marcia 
Aparecida Rodrigues, PEBIP, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc a 
partir de 28/02/2022; MaSP 1130979-6, Maria Cecilia Souza Alves 
Galeri, PEBIC, cargo 04, ref. aos 2º e 3º quinqs. de exerc. a partir de 
17/04/2023, data do requerimento de aproveitamento de tempo (3621 
dias, período 2006 a 2015), da função 01 no cargo 04 efetivo/nomeado. 
EE Sagrada Familia II, MaSP 1249345-8, Diego Lima Barros Silva, 
PEBIC, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 26/10/2020. Inst 
de Educ de Minas Gerais, MaSP 1273985-0, Marcela Vaz Leandro Leal, 
PEBIID, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 31/05/2021; 
MaSP 353735-4, Maria da Piedade Fonseca de Brito, PEBIP, cargo 01, 
ref. ao 6º quinq. de exerc. a partir de 04/12/2022. CRUCILÂNDIA – 
EE Dom Silverio, MaSP 1222999-3, Marilene Ferreira de Miranda, 
PEBIIC, exercendo cargo em comissão SEIV, cargo 03, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 10/09/2023; MaSP 1346269-2, Patricia Geralda 
Vilaca Sousa, PEBIC,cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
11/04/2022; MaSP 1436636-3, Peterson Moreira Vilaca, PEBIIC, 
cargo em comissão DIV, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 09/09/2023; MaSP 1360537-3, Rosineia Maria Franca, EEBIIC, 
cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 29/07/2022.SABARÁ – 
EE Christiano Guimaraes, MaSP 870082-5, Auxiliadora Duarte Lage, 
ATBIID, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 01/02/2021; 
MaSP 981851-9, Claudia Flausino Guimaraes, ATBIB, cargo 02, ref. ao 
1º quinq. de exerc. a partir de 20/02/2020. EE Professor Joao de Arruda 
Pinto, MaSP 821388-6, Patricia Ramos Ferreira Borba, PEBIIH, cargo 
01, ref. ao 6º quinq. de exerc. a partir de 06/03/2023.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 47/2024.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº43.285, de 23/04/2003, alterado pelo 
art.1º do Decreto nº48.173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO 
HORZONTE – EE Prof Jose Mesquita de Carvalho, MaSP 1003469-2, 
Margareth Rodrigues de Oliveira Pires, ATBIID, cargo 02, por 01 mês, 
ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 26/06/2024. SABARÁ – EE Maria 
Floripes N Alves, MaSP 1280552-9, Ivani Aparecida Diniz Carvalho, 
PEBIID, cargo 03, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
19/06/2024

 ANULAÇÃO – ATO Nº 20/2024.
ANULA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO – Retificação-Afastamento a 
parte referente aos servidores : RIO ACIMA – EE Sto Antonio, MaSP 
886293-0, Simone Cibele Gomes Barbosa, PEBIIIM, cargo 01, ato 
nº06/2024, publicado 16/02/2024, por motivo de retificação indevida.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
41/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, § 2º, Inciso I, e 
§ 3º, Inciso I, § 5º do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 
do(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E. Flávio dos Santos, 
MaSP 925913-6, MARCO ANTONIO FREIHA BELGA, a partir de 
06/06/2024, referente ao ASEIV P, cargo 01, com direito à remuneração 
integral. CATAS ALTAS – E.E. Alzira Ayres Pereira – MaSP 368409-9, 
ELIANI RODRIGUES DE PAULA LOPES, a partir de 07/06/2024, 
referente ao ATBIV M, cargo 02, com direito à remuneração integral. 

12 1951817 - 1

 RETIFICAÇÃO ATO Nº55/2024
Retificação da PortariaSRE Metropolitana A nº01/2024,publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais em 05/01/2024 - folha 27:

 PORTARIA S.R.E. METROPOLITANA A Nº. 01/2024
 Nos termos doartigo 13da Resolução nº 4548 de 27/04/2021, e 
dos artigos 50 e 51 - Parágrafo único da Resolução CEE nº 472 de 
19/12/2019, A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
METROPOLITANA A, DIRETORIA EDUCACIONAL ÁREA A - 
DIVAE/PROCESSOS, no uso das atribuições que lhe foram legalmente 
conferidas, RESOLVE:
Art. 1º. Pela mudança de prédio da Creche Menino Jesus de Raposos, 
situada à Rua Geraldo Gomes de Lima, nº 33 - Bairro Centro, no 
município de Raposos/MG, para a RuaSônia Silva Matos, s/nº - 
Bairro Morro das Bicas, no município de Raposos/MG, mantida pela 
Prefeitura Municipal de Raposos.
Art. 2º. Pela mudança de denominação do estabelecimento de ensino 
Creche Menino Jesus de Raposos, passando a identificar-se como 
Escola Municipal Elizabete Carmo dos Santos Dias, situada à Rua 
Sônia Silva Matos, s/nº - Bairro Morro das Bicas, no município de 
Raposos/MG, mantida pela Prefeitura Municipal de Raposos.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir de 02/01/2023.

 ROSA MARIA DA SILVA REIS
S.R.E. METROPOLITANA A-DIRE A –DIVAE/PROCESSOS

Belo Horizonte, 13de junho de 2024

RETIFICAÇÃO ATO Nº56/2024
Retificação da Portaria SRE Metropolitana A nº02/2024,publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais em 05/01/2024 - folha 27:

 PORTARIA S.R.E. METROPOLITANA A Nº. 02/2024
Nos termos do artigo 13 da Resolução nº 4548 de 27/04/2021, e do artigo 
47 da Resolução CEE nº 472 de 19/12/2019, A SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE ENSINO METROPOLITANA A, DIRETORIA 
EDUCACIONAL ÁREA A - DIVAE/PROCESSOS, no uso das 
atribuições que lhe foram legalmente conferidas, RESOLVE:
 Art. 1º. Pela Renovação de Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil naEscola Municipal Elizabete Carmo dos Santos Dias, situada 
à Rua Sônia Silva Matos, s/nº - Bairro Morro das Bicas, no município 
de Raposos/MG, mantida pela Prefeitura Municipal de Raposos, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

 ROSA MARIA DA SILVA REIS
S.R.E. METROPOLITANA A-DIRE A –DIVAE/PROCESSOS

Belo Horizonte, 13de junho de 2024

 RETIFICAÇÃO ATO Nº57/2024
Retificação da PortariaSRE Metropolitana A nº01/2024,publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais em 05/01/2024 - folha 27:

PORTARIA S.R.E. METROPOLITANA A Nº. 01/2024
Nos termos do artigo 13da Resolução nº 4548 de 27/04/2021, e 
dos artigos 50 e 51 - Parágrafo único da Resolução CEE nº 472 de 
19/12/2019, A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
METROPOLITANA A, DIRETORIA EDUCACIONAL ÁREA A - 
DIVAE/PROCESSOS, no uso das atribuições que lhe foram legalmente 
conferidas, RESOLVE:
Art. 1º. Pela mudança de prédio da Creche Menino Jesus de Raposos, 
situada à Rua Geraldo Gomes de Lima, nº 33 - Bairro Centro, no 
município de Raposos/MG, para a RuaSônia Silva Matos, s/nº - 
Bairro Morro das Bicas, no município de Raposos/MG, mantida pela 
Prefeitura Municipal de Raposos.
Art. 2º. Pela mudança de denominação do estabelecimento de ensino 
Creche Menino Jesus de Raposos, passando a identificar-se como 
Escola Municipal Elizabete Carmo dos Santos Dias, situada à Rua 
Sônia Silva Matos, s/nº - Bairro Morro das Bicas, no município de 
Raposos/MG, mantida pela Prefeitura Municipal de Raposos.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor a partir de 02/01/2023.

 ROSA MARIA DA SILVA REIS
S.R.E. METROPOLITANA A-DIRE A –DIVAE/PROCESSOS

Belo Horizonte, 13de junho de 2024

RETIFICAÇÃO ATO Nº58/2024
Retificação da Portaria SRE Metropolitana A nº02/2024,publicada no 
Diário Oficial de Minas Gerais em 05/01/2024 - folha 27:

 PORTARIA S.R.E. METROPOLITANA A Nº. 02/2024
Nos termos do artigo 13 da Resolução nº 4548 de 27/04/2021, e do artigo 
47 da Resolução CEE nº 472 de 19/12/2019, A SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DE ENSINO METROPOLITANA A, DIRETORIA 
EDUCACIONAL ÁREA A - DIVAE/PROCESSOS, no uso das 
atribuições que lhe foram legalmente conferidas, RESOLVE:
 Art. 1º. Pela Renovação de Autorização de Funcionamento da Educação 
Infantil naEscola Municipal Elizabete Carmo dos Santos Dias, situada 
à Rua Sônia Silva Matos, s/nº - Bairro Morro das Bicas, no município 
de Raposos/MG, mantida pela Prefeitura Municipal de Raposos, pelo 
prazo de 5 (cinco) anos.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

ROSA MARIA DA SILVA REIS
S.R.E. METROPOLITANA A-DIRE A –DIVAE/PROCESSOS

Belo Horizonte,13de junho de 2024
12 1951895 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 53/2024
RETIFICA NO ATO de alteração de nome, referente à servidora: 
SABARÁ – E.E. Professor Zoroastro Vianna Passos, MaSP 853211-1, 
Karina Rezende Borja Lopes para Karina Rezende Borja, Ato nº 
07/2024, publicado no MG 06/06/2024, onde se lê: NOVA LIMA – E.E. 
Professor Zoroastro Vianna Passos, leia-se: SABARÁ - E.E. Professor 
Zoroastro Vianna Passos.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 54/2024.
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO a 
parte referente aos servidores: NOVA LIMA – EE Deniz Vale, MaSP 
1000777-1, Isabella Giorgini Jardim, PEBIL, cargo 01, ato nº 45/2024, 
publicado em 30/05/2024, por motivo de alteração no quinquênio de 
referência. Onde se lê: por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir 
de 18/06/2024;leia-se:por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir 
de 18/06/2024.

12 1951824 - 1

 ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 42/2024
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do Artigo 36, 
§ 20 da CE/89 incluído pela EC 104/ 2020 e Artigo 151 c/c Artigo 
146, §§ 4º e 6º, Inciso I e §7º, Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC 
nº 104/2020 ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – E.E Sandoval 
de Azevedo, MaSP 354175-2, MARIA DALVA ORNELAS DOS 
SANTOS, referente ao PEBI M, cargo 02, a partir de 17/05/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 10/2024
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117, do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es): SABARÁ – MaSP 
830043-6, ANA RITA RIBEIRO DO CARMO, ATBIII L, cargo 01, 
aposentada em 29/05/2024, referente ao saldo de 3 meses.

12 1951864 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANDRE DA SILVA CUNHA, 
MASP 13999818, para o cargo de provimento em comissão DAI-4 
MS1100189, de recrutamento limitado.

12 1952088 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 091, DE 12 DE JUNHO DE 2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.746, de 29 de setembro de 2023, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a instauração 
de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATÓRIA 
destinada a apurar responsabilidades pela suposta falta de providências 
da comissão designada na Portaria/UEMG nº 112/2021, com extrato 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 10/09/2021. Comissão 
Sindicante: Presidente: Diogo Rodrigues Gomes, MASP 1496626-1, 
Membras: Ana Flávia de Oliveira Leal, MASP 1536434-2 e Izabela 
Cristiane Souza Cairo, MASP 1433864-4.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
Belo Horizonte, aos 12 de junho de 2024.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

12 1952075 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 387 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago​, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria Nº 265 - REITOR/2024. Reitoria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, aos 12 de junho de 2024.

12 1951632 - 1

ATO Nº 139 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 Diretor do 
Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor JÂNIO MARQUES DIAS, e o (a) 
Chefe do Departamento de HISTÓRIA, Professor(a) Maria de FATIMA 
GOMES LIMA DO NASCIMENTO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em Exercício/2021, de 04 
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 05 de fevereiro de 2021, RETIFICAM NO ATO Nº 040 – 
DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 de Convocação de Professor 
de Educação Superior, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 10/02/2024, referente à servidora: MASP 14337588 - Felipe 
Azevedo Cazetta; onde se lê: PARA O PERÍODO DE 01/02/2024 
A 31/07/2024, leia-se: PARA O PERÍODO DE 01/02/2024 A 
31/12/2024.
ATO Nº 142 – DIRETORIA CCBS – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES, Professora  CASSIA PEROLA 
DOS ANJOS BRAGA PIRES, e o(a) Chefe do Departamento de 
Saúde Mental e Saúde Coletiva, Professor(a) JONAS ANSELMO DE 
ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 067 – Reitor/2018, de 04 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 07 de maio de 2018, CONCEDEM 
EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos do artigo 9º-A, da 
Lei Estadual nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, em conteúdo curricular 
ao(à) professor(a): PARA O PERÍODO DE 08/05/2024 A 31/12/2024 
Masp 13496096 - Lucineia de Pinho; 15h/a; adm 04;
ATO Nº 143 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 O Diretor 
do Centro de Ciências Humanas da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, Professor  JANIO MARQUES DIAS, e 
o(a) Chefe do Departamento de Comunicação e  Letras, Professor(a) 
MARILEIA DE SOUZA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 067 – Reitor/2018, de 04 de maio de 2018, publicada 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 07 de maio de 2018, 
CONCEDEM EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA, nos termos 
do artigo 9º-A, da Lei Estadual nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, 
em conteúdo curricular ao(à) professor(a): PARA O PERÍODO DE 
01/06/2024 A 31/12/2024 Masp  09311481  - Rita de Cassia Silva 
Dionisio Santos; adm 06; 20h/a.

12 1952078 - 1

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 386 – REITOR/2024
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago​, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei n. 869, de 05 de julho de 1952, e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, considerando solicitação do Presidente 
da Comissão Processante, resolve prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria Nº 264 - REITOR/2024. Reitoria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, aos 12 dias de junho de 2024.

12 1951631 - 1

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, e considerando a eleição realizada em 23/05/2024, dispensa 
GEELISON FERREIRA DA SILVA, MASP 1236233-1, da chefia do 
Departamento de Política e Ciências Sociais do Centro de Ciências 
Sociais Aplicadas - CCSA, a contar de 5/6/2024.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de suas 
atribuições, e considerando a eleição realizada em 23/05/2024, art. 63 
do Regimento Geral da UNIMONTES, atribui a MARIA ÂNGELA 
FIGUEIREDO BRAGA, MASP 1046646-4 a chefia do Departamento 
de Política e Ciências Sociais do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
- CCSA, a contar de 05/06/2024. 

12 1952092 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000591/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
PARAGUAÇU . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo minivan 
(7 lugares) - automóvel serviço transporte de passageiro zero km 
-carroceria: monovolume; número lugares: 07 lugares; número 
porta: 04 portas laterais, potência min.100cv. Valor do Repasse: R$ 
120.236,75. Valor da Contrapartida: R$ 605,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
11/06/2024. Vigência: 365 dias.

3 cm -12 1951835 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000522/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
MARIPÁ DE MINAS . Objeto: aquisição de 1(um) veículo minivan 
- automóvel serviço transporte de passageiro zero km - carroceria: 
monovolume; número lugares: 07 lugares; número porta: 04 portas 
laterais, potência min.100cv. Especificação conforme resolução 
SEGOV 6/2024, de 16/02/2024. Valor do Repasse: R$ 119.633,30. 
Valor da Contrapartida: R$ 1.208,45. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 12/06/2024. 
Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000607/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PERIQUITO . Objeto: Reforma da Praça Waldemar Ribeiro Guimarães 
com execução de 2.147,74 m² de calçamento em bloquete Intertravado, 
construção de palco, construção de banheiros, instalação de pergolado, 
instalação de 54m de guarda-corpo e instalações elétricas, localizada 
no Bairro: Centro no Município de Periquito / Minas Gerais. Valor 
do Repasse: R$ 700.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 89.580,89. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 12/06/2024. Vigência: 730 dias.

5 cm -12 1952026 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000535/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE CANÁPOLIS . 
Objeto: Recapeamento asfáltico de 4.457,40 m² em CBUQ e execução 
de 887,00 metros lineares de sarjetas de concreto, além de sinalização 
viária horizontal e vertical na Rua Maria Luiza da Silva, Bairro Jorge 
de Paula Gouveia, Rua Belmira Anulina Pereira, Bairro Balduino, 
Rua “26”, Bairro Ivete, Rua “13B”, Bairro Luiz Ângelo de Souza e 
Rua “07”, Bairro Godói. Valor do Repasse: R$ 391.144,87. Valor da 
Contrapartida: R$ 3.951,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 11/06/2024. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000584/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ITAMARANDIBA . Objeto: Aquisição de 01(um) Caminhonete zero 
km - carroceria: aberta, cabine dupla; número de lugares: 05 lugares; 
potência min.1.2, capac.de carga min. 650kg. Valor do Repasse: R$ 
120.489,52. Valor da Contrapartida: R$ 605,48. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
11/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000587/2024. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
MATIAS CARDOSO . Objeto: Calçamento de 3513,48 m² em 
bloquete -E=8 CM- FCK=35MPA, execução de 1.114,69 de sarjeta 
de concreto urbano (scu), tipo 1, com FCK 15 MPA, largura de 50cm 
com inclinação de 3% e instalação de 1.114,69 m de meio-fio, em 
concreto com FCK 20MPA, pré-moldado, MFC-01 padrão DEER-MG, 
dimensões (12x16,7x35X80)cm, localizado na Rua Casemiro de Abreu 
e Rua Marcolino Marcelino Souza, Bairro Alto Bonito, município 
de Matias Cardoso-MG. Valor do Repasse: R$ 500.000,00. Valor da 
Contrapartida: R$ 9.614,89. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 11/06/2024. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000592/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE BAMBUÍ . Objeto: 
Aquisição de 01 (um) Automóvel Serviço Transporte De Passageiro 
Zero Km - Carroceria: Monovolume; Numero Lugares: 07 Lugares; 
Numero Porta: 04 Portas Laterais, Potencia Min.100cv. Valor do 
Repasse: R$ 119.631,75. Valor da Contrapartida: R$ 1.210,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 11/06/2024. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491000593/2024. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE CARANGOLA 
. Objeto: Execução de 3,938.70 m² de pista de caminhada de 
pavimentação asfáltica em concreto betuminoso (CBUQ), execução de 
1,670.87 m de guia de meio-fio (10x15x22)cm e sarjeta (30x10)cm com 
inclinação de 10%, em concreto com fck 15mpa, execução de 703,84m 
de guia de meio-fio, em concreto com fck 20mpa, pré-moldada, mfc-01 
padrão der-mg, dimensões (12x16,7x35)cm, execução de 2.390,52 m 
de linhas de resina acrilica 0,6mm de espessura e largura = 0,20m, 
localizado no Parque Jequitibá - Município de Carangola/MG. Valor 
do Repasse: R$ 800.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 72.122,54. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 119 2045 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 11/06/2024. Vigência: 730 dias.

13 cm -12 1951601 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000307/2023/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Campos 
Altos. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para 
prorrogar a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento 
para 12/06/2025. Assinatura: 12/06/2024. 

2 cm -12 1952017 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491001590/2022/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Cajuri. 
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para prorrogar 
a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
12/06/2025. Assinatura: 11/06/2024.

2 cm -12 1951569 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406130139370174.

x16530530
Realce


